Technische Änderungen vorbehalten
ETH messtechnik gmbh    Hagstrasse 10    D-74417 Gschwend    Tel.: 07972-9310-0    Fax: 07972-9310-50   www. eth-messtechnik.de   info@eth-messtechnik.de
messtechnik
Drehmomentaufnehmer
Typ DRFL
mit Drehzahl- bzw. Drehwinkelmessung
Besondere Merkmale:·
•	 wartungsfrei

Gewicht ca.: [g] 170 340 600 1300 4500 11500 33000
n max.[1/min] 37000 26000 19000 13500 7900 6300 4000
Bestellbeispiel : DRFL-III-100-n
Drehmomentaufnehmer Messbereich 100 Nm, Option Drehzahlmessung
erhältliches Zubehör :
Messkabel Auswertegeräte, Kupplungen
(optional)
76
I.E.D
root
IED GmbH  www.alles-messen.de  Tel: 040/270 26 25  Fax: 040/270 85 52   info@iedhamburg.de
Technische Änderungen vorbehalten
ETH messtechnik gmbh    Hagstrasse 10    D-74417 Gschwend    Tel.: 07972-9310-0    Fax: 07972-9310-50   www. eth-messtechnik.de   info@eth-messtechnik.de
Technische Daten:
Speisespannung: 12V DC ±10% Option Drehzahl: (n)
Stromaufnahme: ca. 160mA Drehzahl: bis 10 000 min-1   *
Signalanstieg 10-90% 2ms Ausgang: Open- Collektor
Grenzfrequenz –3dB 200Hz (optional 1kHz) Interner Pull Up 10kΩ (5 V Pegel)
Spannungsausgang: 0 bis ±10V Externer Pull Up 24 V max / 20mA
Innenwiderstand: 100 Ω Impulse/Umdrehung: 60
Restwelligkeit: < 100mVss
Fehler für Nichtlinearität: <0,1% Option Drehwinkel: (w)
Fehler für Hysterese: <0,1% Drehzahl: bis 3 000 min-1   **
max. Messfehler: 0,1% (bez. a. d. Endwert) Ausgang: Open- Collektor
Arbeitstemperaturbereich: 0-60°C Interner Pull Up 10kΩ (5 V Pegel)
Temperaturkomp.  Bereich: 5-45°C Externer Pull Up 24 V max / 20mA
Temperaturfehler Impulse/Umdrehung: 360
Nullpunkt: 0,02%/K Auflösung: 1°
Empfindlichkeit: 0,01%/K Phasenversatz: Kanal A 90° voreilend bei
Mechanische Überlastbarkeit: 100% Rechtslauf der Antriebseite
Schutzart: IP 40 nach DIN 40050
Anschluss: 6pol.- Einbaustecker Bei geeigneter * 37.000 min –1
bei Option Drehzahl oder
Drehwinkel:
12pol.- Einbaustecker externer Beschal-
tung
** 15.000 min -1
(bzw. Drehzahl max.)
Typ Messbereich
[Nm]
Federkonstante
C [Nm/rad]
Massenträgheits-
moment J [g•cm²]
Zulässige
Axiallast [N]
Zulässige
Radiallast [N]
DRFL-I
0,05 20 10 105 2
0, 1 35 10 140 3
0,2 35 10 140 3
0,5 45 10 160 4
1 90 10 210 7
2 135 10 210 13
5 220 10 310 37
DRFL-Ib
1 255 30 630 10
2 255 30 630 10
5 715 30 725 25
10 1320 30 725 50
DRFL-II
5 960 100 1200 15
10 2115 100 1300 30
20 3955 100 1300 60
30 5340 105 1300 100
50 6700 105 1300 155
DRFL-III
50 17 x 10³ 775 1800 125
100 30 x 10³ 785 1800 215
150 45 x 10³ 800 1800 340
200 54 x 10³ 810 1800 450
300 67 x 10³ 840 1800 650

Stromausgang: 10 ± 8mA
Bürde bei UB=12V     250 Ω
Bürde bei UB=24V 500 Ω Bestellbeispiel :
Restwelligkeit: < 100mVss
Fehler für Nichtlinearität: <0,3% DRBK10-n
Fehler für Hysterese: <0,3% Drehmomentaufnehmer Messbereich 10 Nm
Nullpunktabweichung: ≤ ± 100mV/ ±20µA Option Drehzahlmessung
Max. Messfehler: 0,5% (bez. a. d. Endwert)
Arbeitstemperaturbereich: 0-60°C erhältliches Zubehör :
Temperaturkomp.  Bereich: 5-45°C Messkabel, Auswertegeräte, Kupplungen
Temperaturfehler
Nullpunkt: 0,05%/K
Empfindlichkeit: 0,02%/K
Mechanische Überlastbarkeit: 100%
Schutzart: IP 40 nach DIN 40050
Anschluss: 12pol.- Einbaustecker
Baugröße Messbereich
[Nm]
Federkon-
stante C
[Nm/rad]
Massenträgheitsmoment J [g•cm²] Zulässige
Axiallast
[N]
Zulässige
Radiallast
[N]Gesamt Antriebsseite Messseite
I
5 1100 134 116 18 930 25
10 2700 135 117 18 930 45
20 5400 136 117 19 930 90
II
50 20 x 103 398 292 106 1580 210
100 36 x 103 405 296 109 1580 420
200 52 x 103 424 305 119 1580 845
III
500 290 x 103 3350 1879 1471 3920 1420
1000 420 x 103 3519 1963 1556 3920 2875
Die Werte für Axial- und Radiallast gelten für das nicht fixierte Gehäuse
Technische Daten:
81
I.E.D
root
IED GmbH  www.alles-messen.de  Tel: 040/270 26 25  Fax: 040/270 85 52   info@iedhamburg.de
Technische Änderungen vorbehalten
ETH messtechnik gmbh    Hagstrasse 10    D-74417 Gschwend    Tel.: 07972-9310-0   Fax: 07972-9310-50   www. eth-messtechnik.de   info@eth-messtechnik.de
messtechnik
Kupplungen für
Drehmomentaufnehmer DRBK
Bestellbeispiel
Modell
Größe
Bohrungs Ø DM H7
Bohrungs Ø D1/2 H7
 (festgelegt durch Messwelle)
Sonder z.B. Naben rostfrei
  BKE / 20 /  15 / 22 / XX
Eigenschaften: ■ kompakte Bauform
  ■ montagefreundlich

 Drehzahl max.[1/min ] 36000 19000 13500 7900
Technische Daten:
Bestellbeispiel : DRDL-III-100-10-n
Drehmomentaufnehmer Messbereich 100 Nm / 10 Nm, Option Drehzahlmessung
erhältliches Zubehör :
Messkabel Auswertegeräte, Kupplungen
Die Werte für Axial- und Radiallast gelten für das nicht fixierte Gehäuse
Typ 1. Messbereich
[Nm]
Federkonstante
C [Nm/rad]
Massenträgheits-
moment J [g•cm²]
Zulässige
Axiallast [N]
Zulässige
Radiallast [N]
DRDL-I
0,5 16 16 88 1
1 38 18 288 2,4
2 66 18 311 3,8
DRDL-II
5 230 400 585 5,5
10 520 400 915 11
20 1100 400 1300 21
50 2350 400 1300 53
DRDL-III
50 4100 1800 1820 40
100 9800 1800 1820 80
200 21 x 103 1800 1820 160
300 30 x 103 1800 1820 235
DRDL-IV
500 80 x 103 9650 4160 210
1000 160 x 103 9700 4160 420
1500  200x 103 9750 4160 630
84
I.E.D